Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o atraso nos pagamentos, por
parte dos planos de saúde, aos hospitais
privados.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de reunião de Audiência Pública para debater o atraso nos

pagamentos, por parte dos planos de saúde, aos hospitais privados.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante da Associação Brasileira de Importadores e

Distribuidores de Produtos para Saúde - ABRAIDI;

 Representante da Federação Nacional de Saúde Suplementar -

FenaSaúde;

 Representante da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS;

 Representante da Associação Brasileira de Planos de Saúde -

Abramge;

 Representante da Associação Nacional de Hospitais Privados -

Anahp;

 Representante da Associação Brasileira de Medicina Diagnóstica -

ABRAMED;

 Representante da Confederação Nacional de Saúde, Hospitais,

Estabelecimentos e Serviços - CNSaúde.

*C
D2

32
94

45
25

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232944525800

RE
Q

 n
.2

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

09
/2

02
3

10
:1

5:
08

.2
00

 -
CS

AU
DE

2

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de Audiência Pública tem a finalidade

de debater acerca dos atrasos, por parte dos planos de saúde, nos

pagamentos aos hospitais privados.

iUma pesquisa realizada pela Anahp (Associação Nacional de

Hospitais Privados), entre os dias 28 de agosto e 2 de setembro com 48

hospitais associados, revelou que os atrasos de pagamentos por parte das

operadoras de planos de saúde resultaram em um saldo de receita a faturar de

R$ 2,3 bilhões no período, cerca de 16% da receita bruta do grupo de

hospitais, que foi de R$ 14,6 bilhões.

Outro dado que merece destaque na pesquisa é o índice de

cobranças realizadas pelos hospitais que foram glosadas pelas operadoras,

sem razões técnicas para a utilização da medida. O valor de glosas em aberto

revelado foi de R$ 1,29 bi, que responde a 9% da receita bruta dos

respondentes contra um padrão histórico de 3,5%.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                    de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

i
 https://www.anahp.com.br/noticias/novas-praticas-de-planos-de-saude-paralisam-ate-16-dos-
pagamentos-para-hospitais-privados/ *C
D2

32
94

45
25

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232944525800

RE
Q

 n
.2

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

09
/2

02
3

10
:1

5:
08

.2
00

 -
CS

AU
DE

https://www.anahp.com.br/noticias/novas-praticas-de-planos-de-sa